
Volební řád valné hromady svazu zápasu České republiky 
 

Článek I. 

Úvodní ustanovení 
 

1. Právo volit má každý člen SZČR, který je držitelem platného mandátu s hlasem rozhodujícím a 

účastní se osobně jednání VH SZČR 

2. Volby do orgánů Svazu zápasu České republiky (SZČR) probíhají na Valné hromadě (VH SZČR). 

3. Pokud byl odvolán, nebo skončilo funkční období předsedovi SZČR, volí se nejprve tento. 

4. Po volbě předsedy se volí ostatní orgány, kterým skončil mandát, nebo je VH SZČR odvolala 

v tomto pořadí: Kontrolní a revizní komise (KRK), Disciplinární komise (DK), stálé odborné 

komise, ad hoc odborné komise. 

 

Článek II. 

Volba předsedy SZČR 
 

1. Právo kandidovat na předsedu SZČR má každý řádný i nepřítomný člen SZČR. Kandidát musí 

vyjádřit souhlas se svou kandidaturou. Nepřítomný člen tento souhlas vyjádří písemně 

s ověřeným podpisem. 

2. Kandidáta na předsedu SZČR může navrhnout i kdokoliv z pléna VH SZČR, podmínkou je splnění 

čl. II, bodu 1. 

3. Volba předsedy SZČR je provedena tajně z předložené kandidátky. Každý účastník VH SZČR 

s hlasem rozhodujícím může podtrhnout jedno jméno. V případě podtržení více jmen, je 

hlasovací lístek neplatný. 

4. Předsedou SZČR je zvolen kandidát, který získá nadpoloviční většinu hlasů přítomných delegátů 

s hlasem rozhodujícím. 

5. Pokud žádný kandidát není zvolen v prvním kole, koná se druhé kolo, kam postupují z prvního 

kola dva kandidáti s nejvyšším počtem hlasů. V tomto kole zvítězí kandidát, který získá více 

hlasů přítomných delegátů s hlasem rozhodujícím. V případě rovnosti hlasů, vystoupí každý 

kandidát s minutovým proslovem, proč má být zvolen a hlasování se opakuje. 

6. Pokud je pouze jeden kandidát, hlasuje se veřejně aklamací a tento kandidát je zvolen, pokud 

získá nadpoloviční počet hlasů přítomných delegátů s hlasem rozhodujícím. Pokud nezíská 

nadpoloviční počet hlasů, volby se opakují. 

7. Zvolený předseda SZČR nesmí kandidovat do jiných orgánů SZČR (s výjimkou mandátové, 

volební a návrhové komise na VH SZČR). Pokud před volbou zastával pozici v nějakém orgánu 

SZČR, je jeho zvolením do funkce předsedy SZČR automaticky ukončeno jeho působení v daném 

orgánu SZČR a je-li to nutné, VH SZČR dovolí do daného orgánu jiného člena, jehož funkční 

období bude zkráceno do konce řádného funkčního období daného orgánu. 



Článek III. 

Volba KRK 

 
1. Právo kandidovat do KRK má řádný i nepřítomný člen SZČR, kromě předsedy SZČR a členů DK. 

Kandidát musí vyjádřit souhlas se svou kandidaturou. Nepřítomný člen tento souhlas vyjádří 

písemně s ověřeným podpisem. 

2. Kandidáta do KRK může navrhnout i kdokoliv z pléna VH SZČR, podmínkou je splnění čl. III, bodu 

1. 

3. Volba předsedy a členů KRK je provedena tajně z předložené kandidátky. Každý účastník VH 

SZČR s hlasem rozhodujícím může podtrhnout nejvýše 5 jmen na kandidátce. Současně 

k podtrženým jménům dopíše preferovaný počet bodů od 1 do 5ti, tedy čísla 1-5. U každého 

kandidáta smí být pouze jedno číslo. V případě podtržení více než 5ti jmen, přidělení stejného 

čísla více kandidátům, nebo přidělení jiných čísel než 1-5, je hlasovací lístek neplatný. 

4. Volební komise sečte počet bodů pro každého kandidáta. Předsedou KRK se stává kandidát 

s nejvyšším počtem bodů. Kandidáti na 2. až 5. místě v počtu získaných bodů se stávají členy 

KRK. V případě rovnosti hlasů na 1. místě, rozhodne o vítězi hlas předsedy SZČR, který se vyjádří 

veřejně. V případě rovnosti hlasů, které neumožňuje rozhodnout o pozicích na 2. až 5. místě, 

rozhodne o členech KRK nově zvolený předseda KRK.  

5. V případě, že kandiduje méně než 5 osob, smí se zvolený předseda rozhodnout, zda si vybere 

chybějící členy KRK do 5ti, nebo ponechá počet členů KRK nižší než 5. Toto rozhodnutí musí být 

zapsáno v zápise z VH SZČR a tento počet členů KRK bude platný po celé funkční období zvolené 

KRK. 

6. Pokud je pouze jeden kandidát, hlasuje se veřejně aklamací a tento kandidát je zvolen 

předsedou KRK, pokud získá nadpoloviční počet hlasů přítomných delegátů s hlasem 

rozhodujícím. Pokud nezíská většinu hlasů, volby se opakují. Takto zvolený předseda si vybere 

nejméně 2 a nejvýše 4 další členy KRK. 

7. Předseda a členové KRK nesmí zastávat pozici v jiném orgánu SZČR (s výjimkou mandátové, 

volební a návrhové komise na VH SZČR). Pokud před volbou zastával pozici v nějakém orgánu 

SZČR, je jeho zvolením do KRK automaticky ukončeno jeho působení v daném orgánu SZČR a 

je-li to nutné, VH SZČR dovolí do daného orgánu jiného člena, jehož funkční období bude 

zkráceno do konce řádného funkčního období daného orgánu. 

 

Článek IV. 

Volba DK 

 
1. Právo kandidovat do DK má řádný i nepřítomný člen SZČR, kromě předsedy SZČR a členů KRK. 

Kandidát musí vyjádřit souhlas se svou kandidaturou. Nepřítomný člen tento souhlas vyjádří 

písemně s ověřeným podpisem. 

2. Kandidáta do DK může navrhnout i kdokoliv z pléna VH SZČR, podmínkou je splnění čl. IV, bodu 

1. 



3. Volba předsedy a členů DK je provedena tajně z předložené kandidátky. Každý účastník VH SZČR 

s hlasem rozhodujícím může podtrhnout nejvýše 8 jmen na kandidátce. Současně 

k podtrženým jménům dopíše preferovaný počet bodů od 1 do 8ti, tedy čísla 1-8. U každého 

kandidáta smí být pouze jedno číslo. V případě podtržení více než 8ti jmen, přidělení stejného 

čísla více kandidátům, nebo přidělení jiných čísel než 1-8, je hlasovací lístek neplatný. 

4. Volební komise sečte počet bodů pro každého kandidáta. Předsedou DK se stává kandidát 

s nejvyšším počtem bodů. Kandidáti na 2. až 5. místě v počtu získaných bodů se stávají členy 

DK. Kandidáti na 6.- 8.místě se stávají náhradníky, kteří zastoupí zvolené členy DK, pokud tito 

nemohou rozhodovat v dané věci kvůli střetu zájmů dle článku XXII stanov. V případě rovnosti 

hlasů na 1. místě, rozhodne o vítězi hlas předsedy KRK, který se vyjádří veřejně. V případě 

rovnosti hlasů, které neumožňuje rozhodnout o pozicích na dalších místech, o členech a 

náhradnících DK rozhodne nově zvolený předseda DK. 

5. V případě, že kandiduje méně než 8 osob, smí se zvolený předseda rozhodnout, zda si vybere 

chybějící členy/náhradníky DK do 5ti, nebo ponechá počet členů DK nižší než 5 (nejméně však 

3). Toto rozhodnutí musí být zapsáno v zápise z VH SZČR a tento počet členů DK bude platný po 

celé funkční období zvolené DK. 

6. Přípustný počet členů a náhradníků DK je 5 členů a 3 náhradníci, 4 členové a dva náhradníci, 3 

členové a dva náhradníci. Zvolený předseda DK musí přednostně obsadit pozice náhradníků.*  

7. Pokud je pouze jeden kandidát, hlasuje se veřejně aklamací a tento kandidát je zvolen 

předsedou DK, pokud získá nadpoloviční většinu hlasů přítomných delegátů s hlasem 

rozhodujícím. Takto zvolený předseda postupuje podle čl. IV bodu 5 a 6 tohoto volebního řádu.  

8. Předseda a členové DK nesmí zastávat pozici v jiném orgánu SZČR (s výjimkou mandátové, 

volební a návrhové komise na VH SZČR). Pokud před volbou zastával pozici v nějakém orgánu 

SZČR, je jeho zvolením do DK automaticky ukončeno jeho působení v daném orgánu SZČR a je-

li to nutné, VH SZČR dovolí do daného orgánu jiného člena, jehož funkční období bude zkráceno 

do konce řádného funkčního období daného orgánu. 

 

Článek V. 

Volba předsedů stálých odborných komisí-členů výkonného výboru 

 
1. Právo kandidovat na předsedu stálé odborné komise má řádný i nepřítomný člen SZČR, kromě 

předsedy SZČR, předsedy a členů KRK a předsedy a členů DK. Kandidát musí vyjádřit souhlas se 

svou kandidaturou. Nepřítomný člen tento souhlas vyjádří písemně s ověřeným podpisem. 

2. Každý kandidát smí kandidovat pouze na předsedu jedné stálé odborné komise. Každý kandidát 

uvede, do jaké z následujících komisí kandiduje: Komise vrcholového zápasu, Ekonomické 

komise, Sportovně technická komise, Komise rozhodčích, Organizační komise, Trenérsko-

metodická komise. 

3. Volba předsedů stálých odborných komisí je provedena tajně z předložené kandidátky, na které 

jsou kandidáti seřazeni podle toho, do jaké komise kandidují. Každý účastník VH SZČR s hlasem 

rozhodujícím může podtrhnout nejvýše 1 jméno u každé odborné komise na kandidátce. 

V případě podtržení více než jednoho jména u každé komise na kandidátce, je hlasovací lístek 

neplatný. 



4. Předsedou každé stálé odborné komise se stává kandidát s nejvyšším počtem hlasů. V případě 

rovnosti hlasů rozhodne o vítězi hlas předsedy SZČR, který se vyjádří veřejně 

5. Zvolený předseda rozhodne, kolik členů bude mít jeho komise, a sestaví danou komisi. 

 

Článek VI. 

Volba předsedů a členů ad hoc odborných komisí-členů výkonného výboru 
 

1. Právo kandidovat do ad hoc odborné komise má řádný i nepřítomný člen SZČR, kromě předsedy 

SZČR, členů DK a KRK. Kandidát musí vyjádřit souhlas se svou kandidaturou. Nepřítomný člen 

tento souhlas vyjádří písemně s ověřeným podpisem. 

2. VV nebo VH SZČR před začátkem volby stanoví, kolik bude mít daná komise nejvýše členů a zda 

se volí jen předseda nebo i členové. 

3. Pokud se volí pouze předseda ad hoc odborné komise, je volba provedena tajně z předložené 

kandidátky. Každý účastník VH SZČR s hlasem rozhodujícím může podtrhnout nejvýše jedno 

jméno na kandidátce V případě podtržení více jmen, je hlasovací lístek neplatný. 

4. Volební komise sečte počet bodů pro každého kandidáta. Předsedou ad hoc odborné komise 

se stává kandidát s nejvyšším počtem bodů.  

5. Zvolený předseda si sestaví komisi do 30 dnů. 

6. Pokud VV nebo VH SZČR stanoví, že se volí jak předseda, tak členové dané ad hoc komise, pak 

je volba předsedy a členů dané komise provedena tajně z předložené kandidátky. Každý 

účastník VH SZČR s hlasem rozhodujícím může podtrhnout nejvýše tolik jmen na kandidátce, 

kolik má být členů komise. Současně k podtrženým jménům dopíše preferovaný počet bodů od 

1 do n, kde n je počet členů komise. U každého kandidáta smí být pouze jedno číslo. V případě 

podtržení více jmen, než je počet členů komise, přidělení stejného čísla více kandidátům, nebo 

přidělení jiných čísel než 1-n, je hlasovací lístek neplatný. 

7. Volební komise sečte počet bodů pro každého kandidáta. Předsedou ad hoc odborné komise 

se stává kandidát s nejvyšším počtem bodů. V případě rovnosti hlasů, které neumožňuje 

rozhodnout vítězi, rozhodne mezi kandidáty hlas předsedy SZČR, který se vyjádří veřejně. 

Kandidáti na 2. až n-tém místě v počtu získaných bodů se stávají členy ad hoc odborné komise. 

V případě rovnosti hlasů, které neumožňuje rozhodnout o pozicích na dalších místech, 

rozhodne o členech rozhodne nově zvolený předseda dané ad hoc odborné komise. 

8. V případě, že kandiduje méně osob než je počet členů komise, vybere si zvolený předseda 

zbývající členy komise podle svého uvážení do 30dnů. 

 

Článek VII. 

Závěrečná ustanovení  

 
• Tento volební řád byl schválen VH SZČR v Praze dne 13.10.2024  


